
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 159 del 29/12/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ARTIGIANATO E P.M.I. 12 dicembre 2005, n. 1989
 
Intesa Istituzionale di Programma Stato - Regione Puglia. Accordo di Programma Quadro in materia di
e-governement e società dell'informazione della Regione Puglia. Accordo di programma integrativo SJ
009. Approvazione e pubblicazione bando per l'attuazione dell'APQ integrativo SJ 009 "Innovazione di
prodotto e di processo del distretto calzaturiero attraverso l'ICT". Impegno di spesa.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Il giorno 12/12/05, in Bari nella sede del Settore;
 
- Visto il D. L.vo 3 febbraio 1993, n.29, art.3 comma 2;
 
- Vista la l.r. 4 febbraio 1997, n.7, art.5;
 
- Vista la delibera di Giunta Regionale n. 3261 del 218 luglio 1998;
 
- Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1423 del 30 settembre 2002 con la quale sono state destinate
agli Accordi di programma Quadro (APQ) previsti dall'intesa Istituzionale di Programma (IIP) sottoscritta
tra il Governo della Repubblica e la Regione Puglia in data 15 febbraio 2000, le risorse finanziarie
messe a disposizione della Regione con le deliberazioni CIPE di riparto delle risorse assegnate alle aree
sottoutilizzate n. 142/99, n. 84/00, n. 138/00;
 
- Vista la delibera di Giunta Regionale n. 2231 del 23 dicembre 2002, con la quale è stata approvata una
nuova destinazione delle risorse assegnate alla Regione Puglia con le richiamate delibere CIPE n.
142/99, n. 84/00, n. 138/00; e il riparto delle risorse assegnate alla Regione Puglia con la delibera CIPE
n. 36/02 "Ripartizione delle risorse per gli interventi delle aree depresse per il triennio 2002-2004" tra i
settori di intervento previsti dalla sessa deliberazione;
- Vista la delibera CIPE n. 17/03 di Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate -
Rifinanziamento Legge 208/1998, triennio 2003-2005" che attuando il disposto dell'art. 61 della Legge
Finanziaria 2003, ripartisce l'importo complessivo di 5.200 milioni di Euro per il triennio 2003 - 2005,
destinandolo al finanziamento degli investimenti pubblici nelle aree sottoutilizzate di cui all'art. 1, comma
1, della L. 208/1998, come integrato dall'art. 73 della L. 448/2001;
 
- Vista la delibera CIPE n. 83 del 13 novembre 2003 che ha disposto un accantonamento di 900 milioni

1



di Euro per investimenti destinati allo sviluppo nei campi della ricerca, della Società dell'Informazione
(infrastrutture materiali ed immateriali), delle reti a carattere interregionale, del risanamento dei suoli,
nonché per l'introduzione di meccanismi premiali e l'importo di 100 milioni di Euro per il miglioramento
dei sistemi di monitoraggio;
 
- Vista la delibera CIPE n. 8 del 29/01/2004 che ha disposto l'assegnazione definitiva a favore del MIT di
100 milioni di Euro, già destinati programmaticamente, con delibera CIPE n. 17/2003 al rafforzamento
della Società dell'Informazione nel Mezzogiorno per il finanziamento dei "Piani di eccellenza del
territorio";
 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 2075/2001 di approvazione del Piano regionale per la
società dell'Informazione della Regione Puglia;
 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 784 del 02/07/2002 di approvazione del Piano di
attuazione del Piano della Società dell'Informazione;
 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 519 del 14/05/2002 di approvazione del Piano di
azione Territoriale per l'e-government della Regione Puglia;
 
- Vista la delibera della Giunta Regionale n. 2078/2001 di approvazione della Strategia Regionale per la
ricerca scientifica e lo sviluppo tecnologico;
- Vista la L.R n. 10 del 29/06/04 "Disciplina dei regimi regionali di aiuto" e i successivi regolamenti di
attuazione tra cui il regolamento n. 10 del 18 marzo 2005 relativo agli investimenti per la ricerca e
sviluppo per le PMI e il regolamento n. 7 del 18 marzo 2005 per il sostegno agli investimenti in servizi
reali alle imprese;
 
- Viste le delibere n. 1458 del 26 /09/ 2003 e n. 1531 del 07/10/2003 di approvazione del riparto delle
risorse delle risorse assegnate alla Regione Puglia con la deliberazione CIPE n. 17/2003;
 
- Considerato che la Giunta con le succitate deliberazioni n. 1458 del 26/09/2003 e n. 1531 del
07/10/2003, ha stabilito che per quanto riguarda le risorse assegnate alla società dell'Informazione gli
interventi da realizzare devono essere ricompresi in un Accordo di Programma Quadro da stipulare con
le Amministrazioni centrali, individuando quale Responsabile Regionale l'Ing. Gioacchino Maselli;
 
- Visto l'Accordo di Programma Quadro "in materia di e-government e società dell'informazione nella
Regione Puglia stipulato in data 4 agosto 2004;
 
- Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1108 del 26/07/2005 con la quale è stato approvato l'elenco
delle iniziative da inserire nell'Atto integrativo all'APQ "in materia di E-government e Società
dell'Informazione nella Regione Puglia", nell'ambito del "sistema federato di e-government" è stato
nominato, dalla Regione Puglia, quale responsabile di procedimento dell'intervento n. SJ 009
"Innovazione di prodotto e di processo del distretto calzaturiero attraverso l'ITC"" l'ing. Francesco
Sciannameo (dirigente del Settore Artigianato e PMI);
 
- Vista la delibera n. 1232 del 30/08/05 di approvazione delle disposizioni organizzative e finanziarie e
delle necessarie variazioni al bilancio di previsione 2005 finalizzate a dare attuazione all'AP.Q in materia
di e-government e Società dell'informazione nella Regione Puglia- Atto integrativo che comprende il
progetto Cod. SJ 009 "Innovazione di prodotto e di processo del distretto calzaturiero attraverso l'ITC".
 

2



- Vista la D.G.R n. 1744 del 30/11/05 avente come oggetto: "Intesa Istituzionale di programma Stato -
Regione Puglia. Accordo di Programma Quadro in materia di e-government e società dell'informazione
della Regione Puglia. Accordo di programma integrativo SJ 008. Approvazione schema di bando per
l'attuazione dell'APQ integrativo SJ 009 "Innovazione di prodotto e di processo del distretto calzaturiero
attraverso l'ITC".
 
- Vista la nota del settore Programmazione e Politiche Comunitarie Prot. n. 4980/FC del 7/12/05 avente
come oggetto: "Variazione di copertura finanziaria degli interventi SJ 008 "ICT per rinnovare il vantaggio
competitivo della componentistica auto barese" e SJ 009 "Innovazione di prodotto e di processo del
distretto calzaturiero attraverso l'ICT" - Accordo di Programma Quadro "in materia di e-government e
società dell'informazione nella Regione Puglia" I Atto Integrativo.
 
- Vista e condivisa la relazione Rel/2005/ 1909 del 12/12/05 sottoscritta dal Funzionario Responsabile e
dal Dirigente di Settore, con la quale, a seguito dell'istruttoria espletata, si propone di adottare la
determinazione di approvazione e pubblicazione del bando per l'attuazione all'APQ SJ 009 e di impegno
di spesa.
 
- Vista e condivisa la relazione Rel/2005/1909 del 12/12/05 sottoscritta dal Funzionario Responsabile e
dal dirigente di Settore, con la quale, a seguito dell'istruttoria espletata, si propone di adottare la
determinazione di approvazione e pubblicazione del bando relativo all'APQ SJ 009 e di impegno di
spesa.
 
Adempimenti contabili ai sensi della L. R. n. 28/01.
 
Impegnare le risorse finanziarie complessive pari ad Euro 6.500.000,00
Imputazione della spesa sui seguenti capitoli:
l'importo di Euro 4.000.000,00 UPB 3.3.6 C.A.P 1140406 Bilancio 2005.
L'importo di Euro 1.000.000,00 a valere sulla Misura 3.13 del POR Puglia capitoli 1091313 (quota U.E e
Stato) per l'importo di Euro 850.000,00 R.S 2002 cap. n. 1095313 (quota regionale) per l'importo di Euro
150.000,00 R.S. 2003.
L'importo di Euro 1.500.000,00 a valere sulla Misura 4.1 del POR Puglia capitoli 1091401 (quota U.E.)
per l'importo di Euro 1.275.000,00 R.S 2004 e cap. n. 1095401 (quota regionale) per l'importo di Euro
225.000,00 R.S 2004
 
- Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- Di approvare il bando "Intesa Istituzionale di Programma Stato - Regione Puglia. Accordo di
Programma Quadro in materia di e-government e società dell'informazione della Regione Puglia.
Accordo di programma integrativo SJ 009 con la relativa modulistica per la presentazione delle
domande di aiuto relative al Progetto integrativo SJ 009" Innovazione di prodotto e di processo del
distretto calzaturiero attraverso l'ITC". Gli allegati N. 1(Bando per la presentazione della domanda) N. 2
(Linee Guida) N. 3 (Modulistica) costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 
- Di impegnare le risorse finanziarie pari ad Euro 6.500.000,00
- Di imputare la spesa sui seguenti capitoli:
Euro 4.000.000,00 UPB 3.3.6 CAP 1140406 Bilancio 2005.

3



L'importo di Euro 1.000.000,00 a valere sulla Misura 3.13 del POR Puglia capitoli 1091313 (quota U.E e
Stato) per l'importo di Euro 850.000,00 R.S 2002 cap. n. 1095313 (quota regionale) per l'importo di Euro
150.000,00 R.S. 2003.
L'importo di Euro 1.500.000,00 a valere sulla Misura 4.1 del POR Puglia capitoli 1091401 (quota U.E.)
per l'importo di Euro 1.275.000,00 R.S 2004 e cap. n. 1095401 (quota regionale) per l'importo di Euro
225.000,00 R.S 2004;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it - www.sistema.puglia.it;
 
- Di procedere con successivi provvedimenti agli adempimenti conseguenti alla presente
determinazione;
 
- Il presente atto, redatto in duplice esemplare, diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
Sciannameo

4


